
REIS LICA FEDERATIVA

SEÇÃO 1 — PARTE II- •

DECRETO N9 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

—
ANO XI — N . 130
	

CAPITAL FEDERAL	 SEXTA-FEIRA, 41 DE JuLigo DE 1969

MINISTÉRIO DA FAZENDA

Delegacia Regional em Belo
Horizonte	 -

SERVIÇO REGIONAL DA
INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHO DO CHEFE
De 2 de julho de 1969, deferindo,

na forma dos pareceres, o requerido
no processo BII-B-69-88 — Banco
Mercantil de Minas Gerais S. A. —
Belo Horizonte — Minas Gerais.
• Incorporação para futuro aumento

de capital — 69 Reavaliação —
Ner$ 2.533.183,31 — Lei n9 4.357-64

A.G.E. de 16 de junho de 1969.

SUPERINTENDÊNCIA	 Marques de Oliveira, para exercer a
funçao gratificada de Chefe da Se-

NACIONAL DA MARINHA	 cretana, Símbolo 5.F, do Deputa-
MERCANTE	 mento de Navegação, dseta Superin-

tendência, tendo em vista a dispensa
PORTARIA DE 20 DE JUNHO da Taquigrafa, nível 14, Eunice Per-

DE 1969	 reira de Medeiros.
N9 141 — Dispensar o Técnico deO Superintendente Nacional da „ mi	 anstraç..0 em Transportes Mari-Marinha Mercante, na uso das atri- ""timos, nível 18, Joáo Batista Brasil,buições que lhe confere o capítulo 10, da função gratificada de Chefe da

item 10.1, letra "g" do Regimento Seção de Contrôle de Materiais. Sim-
Interno, resoive: bolo 3.F, da Divisão Industrial cio

N9 138 — Dispensar, a pedido, a Departamento de Engenharia, desta
Taquigrafa nível 14, Eunice Ferrei- Superintendência, e designá-lo para
ra de Medeiros, da função gratifica- exercer a função gratificada de Cha-
da de Chefe da Secretaria do Depar- te da Seção de Mobilização Industriai,
tamento de Navegação, Símbolo 5-F, Símbolo 3.F, da Divisão Industrial do
desta Superintendência, a partir de mesmo Departamento.
19 de julho de 1969.

Proc. n9 806-69 — Banco Bordallo
Brenha S. •A. — O Diretor, por des-
pacho de 3 de julho de 1969, aprovou
nos têrmos dos pareceres, a incorpoa
ração do Banco Araujo S. A., pelo
estabelecimento em epígrafe sedia-
dos no Rio de Janeiro (GB), e con
seqüente aumento de seu capital —
de NCr$ 3.000.000,00 para Ner$
3.024.011,00 — e a reforma de seus
estatutos sociais, na conformidade do
deliberado pelas correspondentes as-
sembléias gerais extraordinárias de 20
de março e 21 de junho de 1969 e de
2) de março e 21 de junho de 1969.

DESPACHOS DO DIRETOR

De >dede julho de 1969, deferindo,
nos tíêrmos dos pareceres, o requerido
nos processos números:

a) Prorrogação do prazo para fun-
cionar

N9 282-69 — Banco Comércio e In-
dústria do Rio de Janeiro S. A. —
Até 17 de junho de 1971.

b) Transferência de localização de
departamentes

N9 673-69 — Banco Bordallo Brea
nha S. A.

De Rio de Janeiro (GB) — para
São Paulo (SP)

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO
DE 1969

N9 140 — Designar o Técnico de
Administração em Transportes Mari-
timos, nível 18, Fernando Ramos

rintendência, e desigaá-lo Para exer-
cer a função gratificada ade Chefe da
Seção de Contraia de Materiais, Sím-
bolo 3.F, da Divisão Industrial, ao
mesmo Departamento. — José Celso
de Macedo Soares Guimarães.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Eatradas de Ferro re-
solve:

N9 182 — Conceder dispensa a Vi-
cente de Paula Marçal, Contador ..
TC.302.20.A da Estrada de Ferro
Tocantins, da função gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe da Seção de
Contabilidade Patrimonial da Divi-
são Financeira do mesr a Departa-
mento.

N9 183 — Dispensar, a pedido, o
Contador TC.302.20.A, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia Austim
Pimenta da função gratificada, eim-
bolo 1-F, de Chefe da Seção de
Contabilidade C.a Divisaa Financeira
do mesmo Departamento.

N9 185 Designar o Contador ..
TC.302.20.A da Estradas de Ferro
Tocantins — Vicente de Paula Mar-
çal para exercer a função gratifica.'
da, símbolo 1-F, de Chefe da Seção
de Contabilidade, da Divisão Finan-
ceira do mesmo Departamento, vaga
em virtude da dispensa de Austim
Pimenta.

PORTARIAS DE 2 DE JULHO
DE 1969

N9 188 — Dispensar, a partir de
19 de julho de 1969, o Auxiliar de
Portaria, GL.303.7.A, do Quadro de
Pessoal do ONEF, Américo Gonçal-
ves Flores de substituto eventual do
Administrador do prédio sede do
mesmo Departamento.

N9 189 — Considerar designado, a
partir de 19 de julho de 1969, o Ser-
vente GL.104.5, do Quadro de Pes-
soal do Ministério dos Transportes
— Ivanderley Antunes Ferreira, para
substituir o Administrador do prédio
sede do DNEF, em suas faltes ou im-
pedimentos eventuais. — Bordejo
Madureira,

59 DistritFr roviário
_o e

BANCO CENTRAL DO BRASIL

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHOS DO DIRETOR

Deferindo, nos têrmos dos parece.;
aes, o requerido nos processos números:

Em 30 de junho de 1969
Instalação de pâsto, em cardter

permanente, destinado a operar em
• câmbio manual

N9 716-69 — Banco ftalo-Belga So-
ciedade Anônima — No Pavilhão de
Turismo da Associação Comercial da
Zona Sul, no Rio de Janeiro (GB).

Em 2 de Julho de 1969
a) Prorrogação do prazo de auto-

rização para funcionar
N9 342-69 — Banco Aliança S. A.
Até 15 de julho de 1971.

b) Renovação da autorizado para
funcionar

BCRB 456-66 — Banco Cooperativo
dos Plantadores de Cana de Alagoas
Responsabilidade Ltda. — Maceió
(AL) — Por dois anos, a contar da

data da presente publicação, ficando,
em conseqüência, caincelado o registro
anterior concedido pelo Ministério da
Agricultura, sob o n9 4.309, de 7 de
agôsto de 1953.

c) Reforma de estatutos sociais

No 679-69 — Banco Cooperativo dos
Plantadores de Cana de Alagoas Res-
ponsabilidade Ltda. — Maceió (AL)
— Assembléia geral etxraordinaria de
19 de abril de 1969.

d) Mudança da denominação social
1' 9 679-69 — Banco Cooperativo dos

Plantadores de Cana de Alagias Res-
ponsabilidade Ltda. — Maceió (AL)
— Para Cooperativa dos Plantadoaea
de Cana de Alagoas Ltda.

Em 3 de julho de 1969
a) Renovação da autorização para

funcionar
N9 43-61 — Cooperativa Agrícola

Mista de Mombaça —.Mombaça (CE)
— Por três anos, a . contar da data da
presente publicação, ficando, era con-
seqüência, cancelado o registro ante-
rior concedido pelo Ministério da
Agricultura, sob o n9 6.390, de 21 de
agôsto de 1960.

b) Reforma de Estatutos Sociais

N9 243-69 — Cooperativa Agriaila
Mista de Mombaça — Mombaça (CE)
— Assembléia geral extraordinária Ge
14 de fevereiro de 1969.
c) Mudança de denominação social

N9 243-69 — Cooperativa, Agrícola
Mista de Mombaça Mombaça (CE)
a- Para Cooperativa de Crédito Rural
de Mombaça Ltda.

De Niterói (RJ) — paia Belém
(PA)

De Duque de Caxias (RJ) — para
Manaus (AM)

DESPACHO DO CHEFE
De 4 de julho de 1969, deferindo,

na forma dos pareceres, o requerido
no processo número:
SERVIÇO REGIONAL DE PISCA-

LIZAÇAO FINANCEIRA — SÃO
PAULO
Aumento de capital e reforma de

estatutos
SP-211-69 — Banco Real de Sao

Paulo S. A. — De NCr$ 560.000,00
para NCr$ 868.000,00.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

PORTARIA DE 26 DE JUNHO
DE 1969

O Chefe da Seção de Fiscalização
do 59 Distrito Ferroviário do Depar-
tamento Nacional de Estradas de
Ferro resolve:

N0 142 — Dispensar o Assistente N9 2 — Designar o Datilógrafo,
de Administração, nível 16.B, Jose nível 9-B, Homero Ribeiro Homem
António Moreno D'Almeida„ cia fun- para substituir eventualmente a Se-
ção gratificada de Chefe da Seção cretária do Chefe da Seção de Fie- .de Mobilização Industrial, Símbolo calizaea(b, nos seus impedimentos
3.F, da Divisão Industrial, do Depav- eventu.aam. -- asio Ie Souza Nasci-tamento de Engenharia, desta Supe- mento.



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFE DO senviço DE PUBLICAÇÕES
	 CHEFE DA saçÃo DE odeoAçAo

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO
	

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE 11

õreão deEtinado às putlicações da administracão descentralizada
Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

aRAsILIA
1111Mnwwn

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES FUNCIONÁRIOS

Capital e In tenor: Capital e Interior:
Semestre 	 	 NCr$	 18,00 Semestre NCr$ 1330
Ano .......	 NCr$	 36,00 Ano 	 NCr$ 27,00

Exterior: Exterior:
Ano 	 	 NCr$ 39,00 Ano 	 , NCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO	 •
O preço do número avulso figura na última página de cada

exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de Airr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

1842 Sexta-feira 11 DIÁRIO OFICIAL -(Seção	 Parte II) • Julho do 1969

As Repartições Públicas de-
entregarna Seção de Co-

wrunicações do Departamento de
20prensa Nacional, até às 17 ho-
Ias, o expediente destinado à pu-
biiicação.

1- As reclamações pertinentes
zatér ia retribuída, nos casos de

•é; .ro ou omissão, deverão ser;
érmuladas por escrito à Seção

cI Redação, até o quinto dia útil
s'rbseqiiente à publicação no
ó-gão oficial.

- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
c ), de 11 às 17h30 min.

- Os originais; devidamente
a rtenticados, deverão ser dactilo-
g-afados em espaço dois, em uma
s,5 face do papel, formato 22x33:
a; emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
tomadas cru qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
cxeeto as para o exterior, que
s?.rnpre serão anuais.

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensa, sem prévio>
aviso.

- Para evitar interrupção na 1
remessa dos órgãos oficiais a reo
novação de assinatura deve ser
solicitada com anfrcedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o ntime
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-,
verão ser renovadas até 28 de fe.1
vereiro.

- A remessa de valõres, sem-.
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os solim
citarem no ato ,cla assinatura.

Comissão Permanente de
ConcorrOcias

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 24 de junho de 1969

rocesso N9 5.300-69 - No regue-
rh'eento em que a firma "Companhia
sle cnica de Estradas -- CTL", re-
quer revalidação de sua inscrição co-
au,. empreiteira neste Departamento,
to., exaardo o seguinte: Deferido -
de, acôrdo com os pareceres.

?rocesso N9 5.301-69 - No regue-
rifiento em que a firma "TRANS-
CON - Consultoria Brasileira de
Transportes Ltda.", requer revalida-
ç5 e de sua inscrição como empreitei-
ra neste Departamento, foi exarado
o seguinte: Deferido - de acôrdo
con os pareceres.

processo N9 5.637-69 - No regue-
rireento em que a firma "Toniolo,
Besnello S. A. - Túneis, Terraple-

gens e Pavimentações", requer
reealidação de sua inscrição como
en g.preiteira neste Departamento, foi
exarado o seguinte: Deferido - de
e.côrdo com os pareceres. - João
CylOs Gurgel Barbosa,

DESPACHOS DO PRESIDENTE
1, Em 1 de julho de 1969
"Processo N9 5.678-69 - No regue-

renento em que a firma "Sotege -
Seciedade de Terraplenagem e Gran-
eks Estruturas Ltda.", requer reva-
11(.açáo de sua inscrição como em-
preiteira neste Departamento, foi
exarado o seguinte: Deferido - de
Bardo com os pareceres.

Processo N9 5.680-69 - No reque-
ri:tient° em que a firma "A Compa-
cl da Brasileira de Projetos e Obras

GBPO", requer revalidação de
tua inscrição como empreiteira neste
Dmartamento, foi exarado o seguin-
te: Deferido - de acôrdo com os pa-
lie ceres.

Processo N9 5.791-69 - No regue-
ri'nento em que a firma "Companhia
15( rviços de Engenharia - Servien-
ge, requer revalidação de sua ins-
crição como empreiteira neste De-
eeertamento, foi exarado o seguin-
te: Deferido - de acôrdo com os
1)1 Teceres.

Processo N9 5.733-69 - No regue-
lrinento em que a firma, "Aiufer

S. A. Engenharia - Industrie e Co-
mércio", requer rev.alidação de sua
inscrição corno empreiteira neste De-
partamento, foi exarado o seguinte:
Deferido - de acôrdo com os pare-
ceres.

Processo N 9 5.691-69 - No reque-
rimento em que a firma "Braseon-
sult - eEngenneiros Projetistas e
Consultorias Técnicas e Administrati-
vas S. C., Ltda.", requer sua ins-
crição como empreiteira neste De-
partamento, foi exarado o seguinte:
Deferido - de acôrdo com os pare-
ceres. - João Carlos Gurgel Bar-
bosa.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

PORTARIAS DE 1 DE JULHO
DE 1969

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 11, e 39,
item 7, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 58.324, de 2 de maio de
1966, publicado no Diário Oficial da
União de 27 subsequente, resolve,

N9 353 - Exonerar, "ex-officio",
de acôrdo com o disposto no artigo
75, item II, alínea a, da Lei 11 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Clóvis Soa-
res Dutra Filho, Engenheiro 21.A,
Anexo II, do Quadro de Pessoal des-
ta Autarquia, do cargo em comissão,
símbolo 3-C de Chefe da Divisão de
Engenharia (DR-DE), da 6e Direto-
ria Regional dêste Departamento,'
nomeado conforme Portaria n9 "P"
n9 169-DG, de 17 de março de 1969,
publicada no Diário Oficial n9 59 e
no BOAD 62, respectivamente de
27-3 e 1-4-969.

N9 355 - Dispensar, "ex-officio",
de acôrdo com o disposto no Artigo
'77, da Lei ne 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Augusto de Rezende Mene-
zes, Engenheiro 21.A, Anexo II, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
da fueicão gratificada, símbolo 1-F,
de Chefe da Seção de Contabilidade
Industrial (DEC-SCI), da Divisão de
Exploração Comercial da Diretoria de
Portos deste Departamento, designa-
do conforme Portaria n9 1.230-DG,

de 15 de setembro de 1966, publicada
no Diário Oficial n9 188 e no BOAD
25, respectivamente de 5-10 e 7-
10-66. /

N9 356 - Nomear Augusto de Re-
zende Menezes' - Engenheiro 21.A,
Anexo II, do Quadro de Pessoal des-
ta Autarquia, para exercer o cargo
em comissão, símbolo 3-C, de Inspe

-tor Fiscal do Pôrto do Rio de Janeiro
(DR-IF), da ge Diretoria Regional
deste Departamento.

N9 357 - Nomear Manoel Tavares
de Oliveira - Engenheiro 22-B, Ane-
xo 11, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, para exercer o cargo em
Comissão, símbolo 3-C, de Chefe da
Divisão de Engenharia (DR-DE), da
(ie Diretoria Regional dêste Departa-
mento, em decorrência da exonera-
ção do referido cargo de Clóvis Soa-
res Dutra Filho - Engenheiro 21-A.

COMISSÃO

DE FINANCIAMENTO
DA PRODUÇÃO

PORTARIA DE 30 DE JUNHO
DE 1969

O Diretor Executivo da Comissão
de Financiamento da Produção, no
uso legal das suas atribuições, resolve:

N9 76 - Dispensar, a pedido, a
partir de 1.7.69, Décio Geraldo Bran-
co Lefevre, da funeão de Assessor do

Diretor Executivo, designado pela Por-
taria CFP/DE n9 113, de 5.5.67. -
José Eugênio Branco Lefèvre.

PORTARIAS DE 4 DE JULHO
DE 1969

O Chefe do Gabinete da Comissão
de Financiamento da Produção, no
uso da atribuição que lhe foi confe-
rida através da Portaria CFP/DE
n° 56, de 19.5.69, resolve:

N9 83 - Designar, Maria de Lour.
des Queiroz Braga, Oficial de Admi-
nistração nível 16, do Quadro da ex-

PORTARIA DE 2 DE JULHO
DE 1969

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso da atribuição que lhe
confere a letra h, do artigo 99, com-
binado com o e 59, do artigo 23, da
Lei n9 4.213, de 14 de fevereiro de
1963, publicada no Diário Oficial do
21 subsequente, resolve,

N9 360 - Conceder aposentadoria,
no Anexo II, do Quadro de Pessoal.
desta Autarquia, aprovado pelo De-
creto n9 51.897, de 9 de abril de 1963,
publicado no Diário Oficial da União,
Seção 1, Parte I, de 18 do mesmo Inês
e ano, a João José Corrêa, Guarda
10.B, amparado pela Lei ne 3.483,
de 8 de dezembro de 1958, de acôrdo
com o artigo 100, item III, combina-
do com o artigo 101, item I, letra a,
da Constituição do Brasil, de 24 de
janeiro de 1967.

	

tinta Comissão Federal de Abasteci 	
mento e Preços, à disposição desta
CF'P, para substituir o Chefe cio Ser-
viço de Administração da mesma Co-
missão, nos seus impedimentos legais,
eventuais e temporários, na forma do
e 2° do art. 73 da Lei n9 1.711 de
28.10.52.

N° 84 -- Dispensar, Roberto Luz
Portella, Advogado, Nível 2.A, do
Quadro de Pessoal Contratado da
Companhia Brasileira de Armazena-.
mento (CIBRAZE1V1), à disposição
desta CEP, da função de Chefe Subs-
tituto da Seção do Pessoal, do Serviço

	

de Administração, da mesma Comis 	
são, designado pela Portaria 	
CFP/DE/SA n9 295 de 30.9.66.

N9 85 -- Designar, Hamílton Mo-
reira Bessa, Escriturário. Classe B,
Nível J, do Quadro de Pessoal Con-
tratado da Companhia Brasileira de
Armazenamento (CIBRAZEM), à dis-
posição desta CFP, para substituir O
Chefe da Seção do Pessoal, do Ser-
viço de Administracão ínesma Co-
missão, nos seus impedimentos legais,
eventuais e temporários, na forma do

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



Sexta-feira 11'
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1
	

Parte II)
	

Julho de 1969 1843

6 2° do art. 73 da Lei no 1.711 de
28.10.52. — Augusto Casar d Fon-
seca,

1	
Retificaçdo

Nas Portarias ns. 054 e 055, de 19 de
Maio de 1969, publicadas no 'Diário
Oficia/ de 27.5.69 (Seção 1 — Parte
II) pág. 1.292;

Onde se lê:
.. Portaria CFP/DE/SA n9 293, de

30 de dezembro de 1967 ...;
Leia-se:

... Portaria CFP/DE/SA n9 293, de
30 de outubro de 1967 ...;

INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
PORTARIA DE 1 DE JULHO

DE 1969
O Presidente Substituto do Institu-

to Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas no inciso V, do
artigo 23, do Regimento aprovado

pelo Decreto no 62.018, de 29.12.67,
resolve

N9 1.021 — Aposentar, nos térmos
do artigo 176, item III, combinado
com o artigo 178, item III, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Auxiliar Rural P-209-3, Amancio
Soares de Moraes, do Quadro Per-
manente do extinto Instituto Nacio-
nal do Pinho, lotado na Floresta Na-
cional de Capão Bonito, Estado de
São Paulo. ./IfigueI Júlio Varaijo..

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIA DE 2 DE JULHO

DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da, atribuição que lhe confere
o art. 17, do Decreto n 9 62.759, de
22 de maio de 1968, resolve:

N9 260 --- Designar, de acôrdo com
o art. 72, da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Áurea Ferreira de

Carvalho, Escriturário nível "8", para
substituir o Chefe da Tuitna de Ad-
ministração da Contadoria Geral da
SUDEPE, em seus impedimentos le.
gais. Antonio Maria Nunes orie
Souza.

,SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ,ABASTECIMENTO
PORTARIA SUPER DE 4 DE JULHO

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), usando da faculdade con-
ferida a esta Autarquia pelo inciso II
do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto no 51.620 de 13.12.62;

Considerando a documentação apre-
sentada pela Delegacia da SITNAB no
Estado do Espírito Santo, constante
do processo SUNAB n9 10.263-68;
resolve:

N9 60 — Art. 1 0 Delegar, a título
precário à Prefeitura Municipal de

Nova Venécia, Estado do Espírito
Santo, as atribuições fiscalizadortp, do
cumprimento dos atos de interven'Ao
no domínio econômico baixados pela
SUNAB, na jurisdição territorial do
Município.

Art. 2° No desempenho da presente
delegação de podêres, a Prefeitura
Municipal de Nova Venécia, deverá
ater-se, exclusivamente, ao estabele-
cido nas Portarias SUPER n9s 761 de
17-6-68 e 06 de 13-1-69, que regula-
menta. — Enaldo Cravo Peixoto.

PORTARIA SUNAB DE 4 DE JULHO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1 0, item II. dg
Decreto n9 1.887, de 4.4.63, resOlve:

No 325 — Tornar sem efeito a Por-
taria SUNAB n9 128, de 10 de abril
de 1969, publicada no Diário Oficiai
da União de 22 de abril de latà.
Enalclo" Cravo peisoto.

,

Consolidaç • o-das Leis do Trabalho
Alterações do Dee. lei n. • 229 - 28-2-G

DIVULGAÇÃO N.* 1.007

PREÇO: NCr$ 0,30

A VENDA e
Na Guanabara

Seção de Vendas: Av, Rodrigues Alves, I

Agenda 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reenibõlso Postai
Em Brasília

Na Sede do 'DIN

FUNDO DE GARANTIA

DO TEMPO DE SERVIÇO

DIVULGAÇÃO IsP 981

f: Preço: NCr$ 0,25

IX VENDA.

Na Guanabara
Agènela I: Ministério da Fazenda

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves
Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

Em Brasília
Na sede do DIN



1f 44 Sexta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Julho de 1969
.11n111MMINNW	 ••n•n•••••nnn•1.11.1114

MINISTÉRIO DA-EDUCAÇÃO

E CULTURA

COLIGIO PEDRO II —

VCRTARIAS DE 2 DE JUNHO
DE 1969

O :Diretor-Geral do Celégio Pedro
II, t'sando de suas atribuições agais,
na f rma do Decreto-lei n9 245, de 28
de f'evereiro de 1967 e Portaria Mi.,
anstefial n9 597, de 28 de agasto de
1968e que aprovou o Regulamento Ge-
ral co Colégio Pedro II, Yes:ave:

N9 132 — dispensar o Assistente de
Ardnenistração, nível 14.-A, E.stachio
Tolelo de Queiroz da função gratifi.
-cada de Chefe da Secretaria simbrslo
2.F, !do Externato Frei de Guadalupe
(Sede), ex-Colégio Pedro II — Inter.
nato.

Ne 33 — Dispensar o Escriturário,
nível, 10, Renato da Silva Victoria -da
furna. ° gratificada de Chefe da Se:
çãe de Pessoal, símbolo 8.F, do Ex.
tern: r'.to Frei de Guadalupe (Sede)

ex-Colégio Pedro II — Internato, em
virtude de ter sido designaeo , para
outra função.

O Diretor-Geral do Celégio Pedro
II, usando de suas atribuições legais,
na forma doa Decretenei n9 245 de
28 de fevereiro de 1967 e letra "q" do
art. 35, da Portaria Ministerial nú-
mero 597, de 28 de agõsta 'de 1968
que aprovou o Regulamento-Geral do
Colégio Pedro II, resolve:

N9 34 — Designar Renato da Sil-
va Victoria, Escriturário, nível 10
matrícula n9 1.399.237, de Q. P. —
P. P. dêste Ministério, para exercer
a função gratificada de Chefe da
Secretaria, simbola 2.F, do Externa-

to Frei de Guadalupe — Sede, ex-In-
ternato, em vaga decorrente da dis.
pensa de Eustáchio Toledo de Quel.
coe. — VaneVck Londres d2 Nobre,
ga.

UrdIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

PORTARIA DE 22 DE MAIO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de .suas atribui-
ções estatutárias e tendo em vista o
que dispõem os arts. 24 da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de julho de 1960,

e 4e8 parágrafo único, da Consolida-
ção das Leis Trabalhistas,

Considerando a carência de pessoal
habilitado para o preenchimento de
determinadas funções gratificadas,
previstas no Decreto no 54.008, de 8
de julho de 1960, resolve:

N9 310 -- Designar, a partir da
presente data, Iran Lima da Silva,
Assistente Técnico de Administração
da Tabela de Pessoal Técnico e Espe.
eialista Temporária, para exereer,
transitóriamente, o encargo de Res-
ponsável pela Secretaria desta Reito-
ria, atribuindo-lhe o salário mensal
de NCra 788,40 (setecentos e oitenta
e oito cruzeiros novos e quarenta cen-
tavos), ficando a critério desta Rei-
toria fazê-lo retornar ao seu encargo
primitivo, quando julgar conveniente
aos interesses da administração, hipó-
tese ein que voltará acs salários e van-
tagens dêste último cargo. — Manoel
Barretto Netto.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO FEDERAL DE
1	 ODONTOLOGIA

DECISAO N 9 6
11 signa substituto eventual do Se.

cretr'rio-Geral. O Presidente do Coa-
se it.') Federal de Odontologia, no uso
ds, tribuição que lhe confere o pa.
eagrafo único do art. 91 do Regi.
tnen a Interno, resolve designar o
Con elheiro Manoel Ballian para su-
bstituir o Secretário-Geral nas suas
fal tes ou impedimentos eventuais até
trin a dias. CF0, • em. 3 de julho de
190' — Anselmo de Abrantes Fortu-
na, CD — Presidente.

DECISAO N9 7

D i sdgna substituto eventual do Te-
sour siro. O Presidente do Conseirm
Federal de Odontologia, no uso da
atrilitiiçáo que lhe confere o parágra-
fo , único do art. 91 do Regimento
trate no, resolve designar o Conselhei-
ro I insola de Calasans Rego para sia
bsti uir o Tesoureiro nas sim faltas
eu 'anpedimentos eventuais até trin-
ta cias. Rio de Janeiro, 3 de julho
de 7969 — Anselmo de Abrantes For.
tunc„ CD — Presidente.

DECISÃO N9 8
01Conselho Federal de Odontologia

no exercício das atribuições que lhe
cun:ere a alínea "e", do artigo 49 da
Lei n9 4.324, de 14 de abril de 1964
e na forma dos araigos 40 e 44 do
Reg mento Eleitoral, aprovado pela
Res aução n9 43, de 19 de março de
1969 publicada no Diário Oficial ela
lanlic, de 5 de março de 1969, e ten-
do em vista a manifestação do Pie.
nare. na XIII Reunião Ordinária
real azada nos dias 29 e 30 de junno
tesclve: 19 . Nomear, para integrarem
em caráter provisório, o Conselho Re-
glor al de Odontologia do Estado de
São Paulo, com mandato de 90 (no--
acra:a) dias a contar de 19 de julho
de 1969 A nos cargos que indica, 03
segaintes cirurgiões-dentistas: Mem-
bror, Efetivos: Haroldo Montagna
(Presidente), Sérgio Luz e Silva (Se-
cretario). Vicente Manuntana Testai-
reto), José Rodrigues Teixeira .311.
ri?oa e Held° Feresin. Membros Su-

des: Jacy Montenegro, Antonio
Du;ixte Cabral, Fernando de Souza
tara, Osmar Soares de Freitas e
Nel ron Thomaz Lascala. 29 — Esta
recisão entrará em vigor na data de
sua publicação. Rio de Janeiro, 3 de
julho de 1969. Anselmo de Abranres
Foituna, CD — Presidente, Nilson de
Caiasans Camargo. CD — Secretário
(le al.

Re...ttmo da Ata da XIII Reunido Or-
dinária do Conselho .?Yderal de
(dontologia.

.1.s 9 heras do dia 29 de junho de
:106) na rua Uruguaiana, 13, 139 an-
dar', — Rio de Janeiro, GB com a
pre'tença dos Conselheiros Anselmo

ele Abrantes Fortuna, Presidente;
Adriano Magalhães areire Vice-Pre.
sidente; Niíson de CalasanS Rego, Se.,
cretario-Geral; Maneei Ballian, Te-
soureiro; Antonio Saraiva Filho —
Fanfe de Aze veda ',Alarves e Ciro
Rausis Membros da Cemissão de To-
mada de Contas; tfalerio José de Bia.
to e Solon Magallia,es Vianna; e Dil-
sun Avila Tomé, Suplentes convidado,
Eurico da Silva Matos, Presidente no
CRO-SP; Paulo Frenkel, Presideate
do CRO-GB e Genaro Augusto Ca-
margo, Presidente do CRO_RJ o Se.
nner Presidente abriu a sessão, usou
da palavra para breve comunicação
e agradeceu a presença do Dr. Dilsan
Avila Tomé e dos trás Presidentes cios
Conselhos Regionais mencionados,
convidados para assistirem à primei-
ria parte da Sessão. Para comunica-
ção fizeram uso da palavra os Conse-
lheiros Plínio de Azevedo Marques,
Manoel Ballian, Antonio Saraiva
lho Valerio José de Brito e Dilson
Avila Tomé. Ta.nbém ocuparam a tria
Mina os Presidentes dos CROs con-
vidados. A seguir foi procedida a lei-
tura da correspondência, destacando-
se o oficio que a Diretoria enviou ao
Excelentíssimo Senhor Doutor Pedro
Aeixo, DD. Vice-Presidente da Re.
pública pleiteando a inclusão do ci.
rurgiãci_dentista no item IV do arti•
go 97, da Constituição do Brasil, o
que permitiria a acumulação de dois
cargos públicos. Após , foram distri-
buídos os diversos processos incluidos
na Ordem do Dia, os quais, depois de
relatados e discutidos , tiveram o se-
gninte resultado: 3.1 — Auxílio do
CFO. aos CROs; 3.5 — Normas para
Fiscalização do exercício profissional,
relator — Conselheiro Valerio José de
Brito; foi dada vista dos mesmos ao
Conselheiro Solon Magalhães Vianna.
3.2 — Processo eleitoral do Rio
Grande do Sul, Conselheiros Antonio
Saraiva Filho e Valerio José de Brito:
aprovado o parecer , tendo sido pro-
clamada, na forma da alínea e j", ar-
tigo 49 , da Lei n9 4.324, de 14 de
abril de 1964, a seguinte composição
do CRO-RS, para o biênio 1.7.69 a
30 6.71: Conselheiros Efetivos: Aclara
to Witt João Ephaaim Wagner, José
Passos Magalhães, Oly Borges Ortiz e
Ornar Eduardo Martinez; Conselhei-
ros Suplentes: Armeri Foresti, Aries
Cruz da Costa, Ivon Reni Kersting;
Ivory Dornelles de Oliveira e Seul
Castan. 3.3 — Reexame do CRO-AC,
Conselheiros Adriano Magalhães Frei-
ra e Dilson Avila Tomé: aprovado o
parecer; 3.4 — Relatório da Diretoria,
transferida a leitura para o dia se.
.guinte. 3.6 — Recurso do cirurgião-
dentista LuizLuiz Gonzaga Pereira contra
panição que lhe foi aplicada pelo

CRO-SP, Conselheiro Nilson de Ca.
iratins Rego e Solon Magalhães Vian-
na: lido o parecer -foi concedida, a
defesa do recu.so ao próprio interes-
sado por trinta minutos na forma
de art. 64 do Regimento Interno.
Discutido e ntado o recurso, foi a
pena aplicada cancelada por unani-
midade. 3.7 — Proc. n 9 MS-830-39.
Be. relativo a dentistas práticos:
Coríselhenos Plínio de Azevedo Mar-
ques e Ciro Rausis, parecer aprova.
da por unanimidade. As 18 horas foi
suspensa a sessão, convocados os .te-
trilares Conselheiros para as 9 horas
do dia seguinte. No dia 30, aberta a
sessão foi lida e aprovada com emen.
elas a ata da XII Reunião Ordinária
realizada nos dias 30 e 31 de maio.
Em seguida foi iniciada a leitura do
Relatório da Diretoria, interrompida
às 12 horas, para um almôço de con-
fraternização entre Conselheiros e
Funcionários na Confeitaria Colombo.
Reiniciados os trabalhos às 14 horas
verificou-se que não havia nenhum
processo de prestação de contas dos
CROs — (item 3.8). 3.9 — Processo
eleitoral do CRO-MG: Conselheiros
Manoel Ballian e Dilson Avila Tomé.
Parecer discutido e aprovado foi
proclamada a constituição do CRO-
MG: Conselheiros Efetivos: Airton
Costa, Altamiro Barbosa de Almeida,
Gerson Oliveira Machado Hélio Quel.
roga e Adair Delgado Messias; Con-
selheiros Suplentes: Abel Pinheiro,
Alfredo Campos Pimenta, Cyro Go.
/nide Loures José Chaves do Couto e
Silva e Laerte Alvarenga de Figueire-
do 3.10 — Processo eleitoral do
CRO-PE: Conselheiros Adriano Ma-
galhães Freire e Dilson Avila Tomé.
Parecer discutido e aprovado, foi pro.
clamada a seguinte constituição do
CRO-PE, para o período de 1.7.69 a
30.6.71: Conselheiros Efetivos: Ra-
nilson de Amorirn Alves Edmar Mo-
te. Valença, José Barbosa de Oliveira
Filho. Otácio Alves de Santana e José
Poberto de Melo; Conselheiros Su-
p!entes: Joaquim José Coutinho da
Cansara Ivo Campos Galvíto, Manoel
Montenegro Júnior, Geraldo de 011.
veira Costa e Claudionor Tavares do
Nascimento. 3.11 - Prorrogação do
mandato dos Conselheiros provisórios
do Estado do Espirito Santo: Conse-
lheiros Plinio de Azevedo Marques e
Antonio Saraiva Filho. Parecer dis
catido e aprovado, no sentido de a
D;reteria dar o prazo de trinta dias,
improrrogáveis, para cumprimento de
diligências não atendidas, sujeitos os
responsáveis às penalidades legais e
rala prorrogação dos mandatos pro-
visórios para legitima/ os atos. 3.12
— A Comissão de Tomada de Contas
emitiu parecer favorável nas propos-

tas orçamentárias dos CROs do Rio
de Janeiro e Rio Grande do Norte,
devendo as mesmas serem encaminha.
das ao MTPS. 3.12 — Processo elei.
tora; do CRO,PR; Conselheiros Adria
nu Magalhães Freire e Dilson Avila
Tome — Parecer discutido e aprovado,
foi proclamada a seguinte composi-
ção do CRO-PR para o biênio 1. de
pulso de 169 a 30.6.1971: Conselheiros
Efetivos: Glauco Silva, Washington
Wolfr Mendes Luis Ewaldir Gugle.
min, Gilberto Paul e Nelson Crivellaa
ro; Conselheiros Suplentes: Saturni.
nr Tratisani, Silas Foltran Paulo
Marcou Andraae, Toshiniko. Ta.n e
Fumio ltaaeda. 3.14 — Diplomaaos
peso Instituto Politécnico de Floria-
napclis: Conselheiros Nilson de Caia.
sane Rego e Solon Magalhães Vian.
na. A Presidencia esclareceu que a
Lei n9 2.797 amparou os diplomados
por aquele Instituto. O processo en..
irou em diligência. 3.15 — Processo
eleitoral do CRO-SP: o Presidente
Dr. Eurico da Silva Matos comunica
que as eleições estavam sendo reali-
zadas no dia 30.6.69 data do término
do mandato dos Conselheiros: rela-
tores Adriano Magalhães Freire e
N:lsor Calasans Rego. O Parecer fel
aprovado, cencluinde pela designação
do Corne ..t. os para indicar os no-
mes dos ra meros que, na forma do
Regímen. ° taeitoral deveriam ser no-
meados, em caráter provisório até
noventa dias. Foram designados os
Conselheiros Adriano Magalhães Frei-
re Nilson de , Calasans Rego, Soltai
Magalhães Vianna c Manoel Ballian,
os quais ouviram os Conselheiros Ana
tonio Saraiva Filho e Plínio de Aze.
vedo Marques. Em conseqüência, fo-
ram nomeados os seguintes cirur-
giões-dentistas: Membros Efetivos:
Presldente: Haroldo Montagna; Se.
cretário-Geral: Sergio Luz e Silva;
Tesoureiro: Vicente Mammana e José
Rodrigues Teixeira Júnior e Helcio
Feresin. Membros Suplentes; Jacy
Montenegro; Antônio Duarte Cabral.
Fernando de Souza Lapa, Osmar Soa-
res de Freitas e Nelson Thomaz Laza
cala. 3.16 — Assuntos Gerais — Fo-
ram lidas, discutidas e aprovadas as
seguintes propostas: N 91 , de autoria
do Conselheiro Antônio Saraiva ri-
lho, N9 2, subscrita pelo Conselheiro
Nilsor. de Calasans Rego, N9 4, assi-
nadas pelos Conselheiros Antonio
Saraiva Filho e PlMio de Azevedo
Marques N9 5, da responsabilidade
do Conselheiro Anselmo de Abrantes
Fortuna e N9 6, sugerida pelos Comi.
selheiros Plínio de Azevedo Marques,
Cire Rausis e Valeria José de Brito,
A proposta de N9 3 assinada pelos
Conselheiros Ciro Rausis, Antonio Sa-
raiva Filho e Plínio de Azevedo Mar-
ques foi transferida para apreciação
na terceira plenária , depois desta,
tenda em vista dispositivo expresso
do Regimento Interno. 3.17 — Elei.
ção da Diretoria para o período de
1 7.1969 a 30.6.1970. O Senhor Pra..
ridente declarou abertas as inscrições



Sexta-atra 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte li)
	

Julho de 1969 1845

de chapas para a eleição de nova
Eiretoria. Esgotado o prazo concedi-
do, foi inscrita uma única chapa.
Convidados o Conselheiro SOlon Ma-
galhães Vianna e o Consultor Jurídi-
co Dr. Carlos Mário Menezes Nunes
para Presidente e Secretário da Mesa,
respectivamente, deu-se início à vota.
ção, designados os Conselheiros Va-
lerio José de Brito e Ciro Rausis para
escrutinadores. Apurada a Votação, o
Senhor Presidente da Mesa declarou
eleitos os Membros da Chapa (Mica,
por maioria absOluta! A seguir foi
empossada a Diretoria com a seguin-
te composição: Presidente: Dr. An-
selmo de Abrantes Fortuna; Vice-
Presidente: Dr. Adriano Magalhães
Freire; Secretário-Geral: Dr. Nilson
de Calasans Rego e Tesoureiro: Dou.
tor Manoel Ballian. Usando da pala-

vra, o Presidente agradeceu a con-
fiança dos Senhores Conselheiros . re-
elegendo a Diretoria e anunciou que,
na forma do art. 23 do Regimento
Interno, deverá ser eleita e empos-
sado a Comissão de Tomada de Con-
tas na primeira Reunião Ordinária.
As 20 horas do dia 30 de junho de
3969 o Senhor Presidente deu por en-
cerrada a XIII Reunião Plenária do
Conselho Federal de Odontologia e
eu, Secretário-Geral . lavreis a ata,
cujo resumo será pinblicado no DiáliO
Ceiem/ da União, Seção I Parte II,
que vai por mim assinado e visado
pelo Senhor Presidente. Rio de Ja-
neiro, Sala das Sessões, em 30 de
junho de 1969 .— Anselmo de Abran-
tes Fortuna, CD, Presidente. — Nil-
son de Calasans Rego, CD — Secre-
tário Geral.

Autorizada a delegação de competên-
cia. V — Decisão n9 119-69 — Auto-
rizado o afastamento do Diretor Adal.
miro Bandeira Moura para gõzo
férias. E, nada mais havendo a tra-
tar, foi encerrada a reunião, e, para
constar, eu, jandyra Lucchini, secre-
tária de Colegiado, lavrei a presente
ata.

Resumo da Ata da vigésima_segunda
reunião ordinária do Conselho de
Administração, realizada a 20 dei
junho de 1969.

Sob a Presidência do Doutor Jayme
Magrassi de Sá, reuniram-se na Ci-
dade do Rio de Janeiro, no décimo.
-terceiro andar do edifício número
cinqüenta e três da Avenida Rio Bran.
co, os Membros do Conselho de Admi-
nistração do Banco Nacional do De-
senvoleemento Econômico, Doutores
Antonio Bastas, Luiz Vicento Binfort
de Ouro Prêto, Alcides Abreu, Raul
Fontes Cotia e Oto Ferreira Neves.
Iniciados os trabalhos, foi aprovada
a ata correspondente à sessão de 6
de junho de 1969. Em seguida, apre.
danos os assuntos constantes do Ex-
pediente e da Ordem do Dia, foram
baixadas as seguintes decisões: I —
Processo n9 9.924-63 — Autorizada a
conclusão dos entendimentos, confor.
me esquema especificado. II — Pro-
cesso n9 '73-69 — Recomendada a
anexação, ao expediente a ser dirigi-
do ao Exmo. Sr. Ministro da Fazen.
da, de urn exemplar do parecer dos
órgãos técnicos do Banco a respeito
da operação de aval solicitada. Re.
comendadas condições para efetivação
da operação, caso aprovada pelo Te-
souro Nacional. III — Processo nume.
ro 735-69 — Autorizada a celebração
do Acôrdo Financeiro. IV -s- Processo
n9 276-69 — Autorizada a concessão
de empréstimo, sob condições. V —
Processo n9 5.88206 — Autorizada a
concessão de garantia. E nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a re-
união, e, para constar, eu, Janclyra
Ducchini, Senretária de Colegiado, la-
vrei a presente ata.

Resumo da Ata da Vigésima-Quinta
Reunião Ordinária do Conselho de
Administração, realizada em 27 de
¡unho de 1969

Sob a presidência do Doutor Jayme
Magrassi de Sá, reuniram-se na Ci-
dade do Rio de Janeiro, no décimo-
terceiro andar do eldificio número
cinqüenta e três da Avenida Rio Bran-
co, os Membros do Conselho de Admi-
nistração do Banco Nonional do De-
senvolvimento Econômico, Doutores
Antonio Bastos, Luiz Vicente Belfort
de Ouro Preto, Alcides Abreu, Raul
Fontes Cotia e Oto Ferreira Neves.

Iniciados os trabalhos, foi aprirrada a
ata correspondente à sessão de 13 de
junho de 1969. Em seguida, apreciados
os assuntos constantes do Expediente
e da Ordem da Dia, foram baixadas
as seguintes decisões: I' — Decisão nú-
mero 126-69 — Eleito o Conselheiro
Raul Pontes Cotia para as funções
de Vice-Presidente do Conselho de
Administração. II — Processo n9 735,,
de 1969 — Autorizada a inclusão do
Banque Worms enlode os eienatários do
Acôrdo Financeiro a ser firmado, a que
se refere a Decisão CA-122-69. Auto-
rizada a inclusão de adendo ao ter-
ceiro item do artigo VI da minuta do
convênio referido. III Memo, DF-
Ct. 48-69 — Aprovado o balancete
referente ao mês de fevereiro de 1969,
bem como o Parecer CoSE- SCI-8-69.
IV — Memo. DF-Ct. 60-68 — Apro-
vado o Balancete referente ao mês de
março de 1969, bem como o Parecer
CoSE-SCI-9-69. V — Processo núme-
ro 2.118-68 — Autorizada a concessão
de financiamento, sob condições. VI
— Processo n9 4.008-67 —• Autorizada
a concessão de financiamento, sob
condições. V11 — Parecer P-84-69 —
Baixada e homologada a Resolução
n9 350-69. E, nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião, e, para
constar, eu, Jandyra Lucchini, Secre-
tária de Colegiado lavrei a presente
ata. — Jandyra LUCChilli

Resumo de Ata da Vigésima-Segunda
Reunião ordinária da Diretoria, rea-
lizada a 2 de junho de 1939

pauta, a Diretoria deliberou: Processo
n9 567-69 — Defeeido financiamento
de Ner$ 480.000.00. com recursos do
FUNGIRO, sob condições. — Processo
n9 913-69 — Deferido financiamento,
com recursos do FUNGIRO, no mon-
tante de NCre 80.000,00, sob condições.
Processo n9 917-69 — Aprovado finan-
ciamento à conta do PUNGIR°, no
montante de NCre 500.000,00, sob con-
dições. — Proeesso n9 733-69 — De-
ferido financiamento, à conta do
PUNGIR°, no valor de NCr$ 	
1.000.000,00, sob condições. — Processo
n9 285-69 — Aprovada a concessão de
financiamento, à conta do PUNGIR°,
no montante de Nene 300.000.00, sob
condições. — Processo n9 951-69 —
Encaminha ao C. A. manifestação fa-
vorável ao estabelecimento de critério
uniforme para cobrança da correcão
monetária de empréstimos do Banco
Processo n9 685-69 — Encaminha ao
C. A. manifestação favorável à ado-
ção de diretrizes orientadoras da po-
lítica do BNDE no setor da pesca
Processo n9 2.816-68 — Aprovada mi-
nuta de convênio sôbre operações de
financiamento à Indústria têxtil.
Processo ne 911-69 — Encaminha ao
C.A. 'Manifestação favorável à apro-
vação da primeira revisão do Orça-
mento de Investimentos para 1969.
Processo n9 875-69 — Reconhecido, em
princípio, enquadramento e prioridade
genérica à construção de estradas no
Estado do Paraná. Processo n9 4.436
de 1967 — Deferida suplementação de
recursos no montante de NCr$ 	
193.750,00, sob condições. Processo
n9 2.524-68 — Manifestação favorá-
vel, em princípio, à solicitação da
consulente. Processo ne 1.528-68 --
Deferido financiamento no montante
de NCr$ 5.000.000,00, sob condições
Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente encerrou a sessão. E, par
constar, eu, Antonio Ulysses Carvalho
de Castro, Secretário de Colegiado
lavrei a presente ata.

Resumo de Ata da Vigésima-Terceira
reunião Ordinária da Diretoria, rea-
lizada a 9 de junho de 1969
Sob a presidência do Doutor Jayme

Magrassi de Sá, reuniram-se, no dé-
cimo-terceiro andar do Edifício nume-
ro cinqüenta e três da Avenida Rio
Branco, os Diretores rio Banco Nacio-
nal do Desenvolvimento Econômico,
Doutores Adalmiro Bandeira Moura,
Antonio Carlos Pimentel Lobo, Helio
Schlittler Silva e Walter Baere de
Araújo. Iniciada a sessão, foi, em se-
guida, aprovada a Ordem do Dia. De-
batidos os assuntos constantes da pau-
ta, a Diretoria deliberou: Processo nú-
mero 924 de 1969 — Deferido financia-
mento, à conta do PUNGIR°, no
montante de NCr$ 400.000 00, sob con-
dições. — Processo número 5.882 de
1963 — Encaminha ao C. A. mani-
festação favorável ao atendimento do
pedido de prestação de garantia. —
Processo sem número Encaminha
ao C. A. manifestação favorável à de-
legação de competência objeto da de-
cisão pertinente. — Processo número
4.008 de 1967 — Encaminha ao C. A.
manifestação favorável à concessão de
financiamento no valor de NCre
26.000.000,00, sob condicões. — Pro-
cesso número 275 de 1939 — Encami-
nha ao C. A. manifestaeão favorável
à concessão de empaestimo no valor
de NCr$ 31.000.000,00, sob condições
— Processo número F-18, de 1955 —
Alterada parcialmente a decisão Dia
n9 199, de 1967. — Processo número
1.591, de 1968 — Alterada parcialmen-
te, em caráter excepcional, a decis5o
Dir. n9 93, de 1969. — Processo nú-
mero 4.333, de 1966 •— Alterado o
, tiema de liquidação do saldo devedor
da mutuária. — Processo número
5.792, de 1963 — Altsraaas parcial-
mente as disposições do Contrato
FIPEME no 232. de 1968. — Processo
ne, 2.118, de 1968. — Encaminhada
ao C. A. manifestação favorável à
concessão de financiamento no mon-
tante de NCre 2.000.000,00, sob con-
dições. — Processo número 73, de 1969
— Encaminhada ao C. A. manifesta-
ção favorável à prestação de aval no
montante de DM 41,200.000.00 do
principal, sob condições. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente
encerrou a sessão. E, para constar, eu,
Antonio Ulysses Carvalho de Castror.
Secretário de Colegiado, lavrei a pre-
sente ata.

Resumo ele Ata da Vigésima_Quarta
Reunião Ordinária da Diretoria,
realizada a 16 de junho de 1969.

" Sob a Presidência do Dr. Jaeme
Magrassi de Sá, reuniram-se no cie-
cimo-terceiro andar do Edifício nin
mero cinqüenta e três da Avenida
Rio Branco os Diretores do Banco
Nacional do Desenvolvimento Econôe
mico, Drs. Antonio Carlos Pimentel
Lobo, Hélio Schlittler Silva e Walter
Baare de Araújo. Iniciada a sessão,
foi, em seguida. aprovada a Ordem
cie Dia. Debatidos os assuntos cons-
tantes da pauta a Diretoria delibe-
rou: Proc. 463-69 — Deferido finan.
momento. à conta do PUNGIR°. no
valor de NCr$ 150.000,00, sob condi-
ções. — Proc. 954-69 — Aprovado fl.
nanciamento no montante de .Ner$
20.000,00, à conta dos recursos do
PUNGIR°, sob condições. Proc. ..
2.590-65 — Autorizada prorrogação
de ajuste de prestação de serviços. --
Fru. s-n9 — Encaminhada ao C.A.
manifestação favorável ao estabeleci-
mento de novas diretrizes para cele-
bração de acôrdos financeiros. Proe,
2.210-68 — Encaminhada ao C. A.
manifestação favorável tt concessão
de financiamento nc montante de
NCr$ 2.737.000,00, sob condições.Proc.
955-69 — Admitida a possibilidade do
exame pelo Agente do FIPEME con.
sulente, em caráter excepcional, de
pedido de financiamento em montan-
te superior à sua alçada decisória.
Proc. 735-69 — Encaminhada ao C.A.
manifestação favorável no sentido da

w aceitação do convênio financeiro pra.

BANCO NAMONAL
- ECONÔMICO

00 DESENVOLVIMENTO
Resumo da Ata da vigésima-segunda

Reunião Ordinária do Coneelho
Administração, realizada a 6 de
junho de 1969.
Sob a Presidência do Doutor Jayine.

Magrassi de Sá, reuniram-se na Ci-
dade do Rio de Janeiro, no décimo.
-terceiro andar do edifício número
cinqüenta e três da Avenida Rio Bran.
co, os Membros do Conselho de Admi-
nistração do Banco Nacional do De-
senvolvimento Egontenico, Doutores
Antonio Bastos, Luiz Vicente Belfort
de Ouro Prêto, Raul Fontes Cotia e
Oto Ferreira Neves. Iniciados os tra-
balhos, foi aprovada a ata correspon-
dente à sessão de 23 do mês p. findo.
Em seguida ,apreciados os assuntos
constantes do Expediente e da Ordem
do Dia, foram baixadas as seguintes
decisões: — I" — Processo número
685-69 — Estabelecidos diretrizes cri,
entadoras da politica do BNDE no se-
tor da pesca. II — Processo número
951-69 — Baixada e homologada á Re-
Bolttç'ão número 348-69. ILI —
cesso número 1.012-69 — Autorizada
outorga de podêres. IV — processo
F-1-68 — Autorizada modificação par.
cial da Decisão CA-2-69. V — Pro.
cesso número 1.164.68 — Autorizada
concessão de financiamento e aval.
E, nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião, e, para constar,
eu, Jandyra Lucchini, Secretária de
Colegiado, lavrei a presente ata.

, Resumo da Ata da vigésima-Terceira
reunião ordinária do Conselho de
Administração, realizada a 13 de
junho de 1969.
Sob a Presidência do Doutor Jayme

Magra.ssi de Sá, reuniram-se na Cl.
dade do Rio de Janeiro, no décimo_
-terceiro andar do edifício número
cinqüenta e três da Avenida Rio Bran-
co. os Membros do Conselho de Adml.
nistração do Banco Nacional do De-
senvolvimento Econanico, Doutores
Antonio Bastos, Luiz Vicente Belfort
de Ouro Prêto, Raul Fontes Cotia
Oto Ferreira Neves e Marcus Vinicius
Pratini de Moraes. Iniciados os traba-
lhos, foi aprovada a ata referente à
reunião de 30 de maio p. findo. Em
egu id a apreciados os assuntos cons-

tantes do Expediente e da Ordem do
Dia, foram baixadas as seguintes de.
cisões: — I — Processo número
1.978-66 — Autorizada a outorga de
podares. II — Processo n9 663-65 —
Baixada e homologala a Resolução n•
349-69. III — Processo n9 911-69 —
Aprovada a 19 Revisão do Orçamento
de Investimentos para 1969, com al.
terações. IV — Decisão n9 118-69 —

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

Sob a presidência do Doutor Jayme
Magrassi de Sé, reuniram-se, no dé-
cimo-terceiro andar do Edifício núme-
ro cinqüenta e três da Avenida Rio
Branco, os Diretores do Banco Nacio-
nal do Desenvolvimento Econômico,
Doutores Adalmiro Bandeira Moura,
Antonio Carlos Pimentel Lobo. Hélio
Schlittler Silva e Walter Baere de
Araújo. Iniciada a reunião, foi, em se-
guida, aprovada a Ordem do Dia.
Debatidos os assuntos constantes da

se,



• 18 , 1.6 Sexta-feira 11
ter-

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Julho de t969

,pos o. Proc. F-30-65 — Acolhida a
soli dtação da interessada. Proc. nú.
me: o 9.924-63 — Encaminhada ao
C. A. manifestação favorável à mei-
taç )o dos entendimentos firmados so-
bre repasse de recursos. Nada mais

endo a tratar, o Senhor Presiden-
te ncerrou a sessão. E, para constar,
eu, 'Antonio Ulysses Carvalho de Caos.
tio Secretário de Colegiado, lavrei a
pre ;ente ata.

Re 'umo da Ata da Vigésima-Quiwo
reunido Ordinária da Diretoria,
r nilizada a 23 de junho de 1939.

E oh a Presidência do Dr. Jayme
Ma srassi de Sé., reuniram-se, no de.
cie o.terceiro andar do Edifício nú.
me :0 cinqüenta e três da Avenida
Ri( Branco, os Diretores do Banco
Nasional do Desenvolvimento Econõ-

• sul o, Drs. Adalmiro Bandeira Moura,
Ar tonio Carlos Pimentel Lobo, I1&-
lio Schlittler Silva e Walter Baère de
Ar tfejo. Iniciada a sessão, foi, em se-
u da, aprovada a Ordem do Dia:

De eatidos os assuntos constantes da
pa ata, a Diretoria deliberou: Proc.
78( -68 — Autorizada prorrogação de
Oeste de prestação de serviços. —
Fr )c. 1.021-67 — Encaminhada ao
C. A. manifestação favorável à con.
casão de colaboração financeira no
va or de NCr$ 1.500.000,00, e de aval
ata o equivalente a US$ 364.029,00,
so7) condições. Proc. 2.813-68 — En.
caminhada ao C. A. manifestação f a-
vdrável à celebração do actirdo finan.
ca rro proposta. — Proc. 1.970-68 —
Diferido financiamento rio valor de
N(1r$ 2.800.000,00, sob condições. —
PI DC. 1.652-68 — Deferido financia-
manto no montante de NCr$ 	

	

4100.000,00, sob condições. — Proa 	
1.W-69 — Deferido financiamento.
can recursos do FUNGIRO, no mon-
ta ate de NCr$ 210.000,00, sob condi-

- Proc. s-n9 — Encaminhada
Ra C. A. manifestação favorável à
pieposta constante do Parecer P-84-

— Nada mais havendo a tratar, o
Slnhor Presidente encerrou a sessão.
E.' para constar, eu, Antonio Ulysses
C gvalho de Castro, Secretário de co-
le'siado, lavrei a presente ata.

Resumo de Ata da. Vigesinza-SPsta
Reunido Ordinária da Diretoria,
realizada a 30 de junho de 1,969.
Sob a Presidência do Dr. Jayme

Magrassi de Sá reuniram-se, aio dó-
cimo-terceiro andar do Edificso nú-
mero cinqüenta e três da Avenida
Rio Branco, os Diretores do Banco
Nacional do Desenvolvimento Econó-
mico, Drs. Adalmiro.Bandeira Moura,
Antonio Carlos Pimentel Lobo, Hé-
lio Schlittler Silva e Walter Baère de
Araújo. Iniciada a sessão, foi, em se-
guida, aprovada a Ordem do Dia:
Debatidos os assuntos constantes da
pauta , a Diretoria deliberou: Prece
1.083-69 — Deferido financiamento
com recursos do FUNGIRO, no mon-
tante de NCr$ 600.000,00, sob condi-
ções. — Proc. s-n9 — Autorizada a
mutuária a instituir servidão de pas-
eag,cm. — Prot. 452-69 — Autorizada
a liberação de garantia constituída
por bens patrimoniais a serem aliena.
aos. — Proc. 1.164-68 — Encaminha-
da ao C. A. manifestação favorável
a alteração parcial da Decisão C. A.
114-69 .-- FUJO. 11.343.65 -- JUAUX1.
zada a modificação do esquema de
amortização do financiamento deferi-
do. — Proc. 28-59 — Deferido finan-
ciamento nos montantes de NCr$
1.300.000,00 e de até DM 909.000,90 e
US$ 30.000,00, sob condições. Proc.
529-66 — Alterado parcialmente o
Contrato FIPEME — 282. — Proc.
10.900-65 — Autorizada a prorroga.
ção do período de carência do finan.
ciamento, concedido. — Proc. 972-69
— Aprovada a concessão de financia.
mento, no valor de NCr$ 1.300.000,00,
através de repasse de recursos do
Contrato FIPEME — 183. — Proc.
1.561_68 — Deferido financiamento no
montante de Dan Kr 1.597.175,00 e
concedido aval no valor de Dan Kr
1.785.045,00, com recursos do Acórdo
Brasil — Dinamarca, sob condições.
— Proc. 4.234-67 — Encaminhada
ao C. A. manifestação favorável à
concessão de financiamento de NCr$
13.000.000.00, para construção de es-
tradas vicinais, sob condições. —
Proc. 3.835-67 — Autorizada a cons-
tituição de segunda hipoteca de bens
dados em garantia ao BNDE. —
Nada mais havendo a tratar o Se-
nhor Presidente encerrou a sessão.
E para constar, eu, António Ulysses
Carvalho de Casz ro, lavrei a presente
ata.

Diário Oficial d,e 17 subseqüente,
resolve:

N9 419 — Designar Manuelito Gui-
marães Magalhães, Escrevente Dati-
lógrafo, nível 7, matrícula n° 2.106.586,
do Quadro de Pessoal do Ministério
dos Transportes, para exercer a Fun-
ção Gratificada, símbolo 6-F, de En-
carregado da Turma de Contabilidade
Financeira de Distrito de Fomento
dêste Departamento. — José Lins
Albuquerque.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIA DE 1 9 DE JULHO
DE 1969

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
caando das atribuições que lhe con-
fere o item XXIX, do artigo 78, ao
Regimento aprovado pelo Decreto
12 9 1.487 de 7 de novembro de 1932,
resolve:

N9 234 — Dispensar à partir de 19
de julho de 1969, o Engenheiro ....
TC.602.22.B, do Quadro de Peasoal
deste Departamento Manoel Fran-
cisco Soares, da função gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe da Seção de
Estruturas (STD 3), do Serviço Téc-
nico Distrital do 15 9 Distrito Federal
de Obras de Saneamento — Carlos
Rrebs Filho.

RESOLUÇÃO N9 202-69
Reunião n9 24-69, de 2.7.69.
Processo n9 11.438-64.
O Conselho Deliberativo do DNOS,

em sua Reunião na 24-69, de 2 de ju-
lho de 1969, face à solicitação da Di-
reção Geral, em seu despacho de 2
de julho de 1969, e no exercicio de
atribuições que lhe confere o Decre-
to-lei n9 185 de 23 de fevereiro de
1967, resolve:

1) Homologar o ato *do Sr. Diretos
Geral datado de 2 de julho de 1969,

PORTARIAS DE 1 9 DE JULHO
DE 1969

O Diretor Regional dos Correios e
Telégrafos de Goiás, usando das atri-
buições que lhe confere o art. 107,. do
Regimento do Departamento dos Cor-
reios e Telégrafos, aprovado pelo De-
creto no 51.902, de 19 de abril de
1963, resolve:

No 63 — Dispensar a pedido, a par.
dr desta data, o Guarda-Freios, nível

.	 MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRARIA

Têrmo Aditivo ao Coará-aio celebrado
em 22 de dezembro de 1967 entre o
Instituto Brasileiro de Reforma
Agrária — IBRA e o Departamen-
to Nacional de Estradas de Roda-
gem — DNER — para a Coordena-
ção de suas atividade no desbra-
vamento e na ocupação das áreas
do Território Federal de Rondônia
e do Estado ao Acre.
Aos vinte e sete dias do mês de

maio do ano de mil novecentos e ses-
senta e nove, na Cidade do Rio de
Janeiro, Estado da Guanabara, pre.
sentes de um lado o Instituto Brasa
leiro de Refzrma Agrária IBRA
representado por seu Presidente, Ge..
neral Carlos de Moraes, devidamente
autorizado pela Deliberação si' 126
de 22 de inalo de 1969, e de outro ia.
da o Departamento Nacienal de Es-
tradas de Rodagem — "aNER neste
ato representado pelo Diretor_Geral,
Engenheiro Eliseu Rezends

Considerando, que o Convênio su-
pracitado de 22 de dezembro de 1967.
ora aditado, não foi totalmente cum-
prido por razões que inclependerarn
da vontade das partes aosvenentes;

Considerando que da importância
total do Convên.o, estie:nada na
Cláusula Segunda, de IV:Ora 	
5.000.000,00 (cinco milhões de cruzei-
ros novzs) o IBRA já estregou ao
DNER, a quantia de NCr$ 	
1.600.000 00 (hum milhão e selecen
tos mil cruzeiros nevos) em duas par-
celas de NCr$ 800.000,09, cada uma
conforme Processo IBRA n9 6.278 de
1968, ;estancie, ainda entregar Ner$
3.400.000,00 (três milhões e quatro-
centos mil cruzeiros novos) para
consecução dos fins previstos em sua
Cláusula Primeira;

Considerando, mais que o cabal
cumprimento dos objetivos ajustados
continua senda do maior interésse
para os órgãos convenentes, assinam
o presente Tarmo Aditiva mediante
as cláusulas e condições seguintes:

Cláusula Primeira — Tendo o
IBRA, da importância total do Con-

que rescindiu o Têm) de Contrato
n9 86, assinado em 18 de inalo do
1965. entre o DNOS e a firma Ser-
via Engenharia S. A. para a cons-
trução da barragem de Vacacai-MI.
rim. no Município de Santo Maria,
no Estado do Rio Grande do Sul.

2) Determinar a publicação da prea
sente Resolução no Diário Oficial da
União.

Rio de Janeiro, 2 de julho de 1969
José Ribeiro da Silva, Presidente.,

(No 29.506 — 4.7.69 — NCr$ 9,00),

".•

10, matricula n9 1.838.309, Ovidio
Inácio Ferreira da Chefia de Linhas
e Instalações, Símbolo 6-F.

O Diretor Regional dos Correios o
Telégrafos de Goiás, usando das atri-
buições que lhe confere o art. 107 —
inciso 13 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 51.902, de 19 de abril de
1963, resolve:

No 64 — Designar para responder
provisóriamente pelo expediente da.
Chefia de Linhas e Instalações o Te.
legrafista nível 16 — Arthur Mariano
Darnasceno — matricula no 1.299.732.
— José Hernani de Monteiro e Barros.

vénio, de NCr$ 5.000.000,00 (cinco
milhões de cruzeiros novos) estregue
ao DNER a quantia de NCr$ 	
1.600.000,00 (hum milhão e seiscen-
tos mil cruzeiros novas) conforme
Processo IBRA, n9 6.278-68, ficam
modificadas as condipbes estipuladas
na Cláusula Segunda do Convênio, e,
em conseqüência compromete-se o
IBRA a entregar ao DNER a quantia
restante de NCr$ 3.400.000,00 (três
milhões e quatrocentos mil cruzeiros
novos) em duas parcelas, sendo a pri-
meira de NCr$ 2.000.000,00 (dois mi-
lhões de cruzeiros novos) quando en.
irar em vigor o presente Taram, de
acêrdo com a cláusula quarta abai-
xo, e a segunda, de NCr$ 1.400.000.00
um	 i.amês após o pagamento da prIneir 

Cláusula Segunda — O item deis da
Cláusula Terceira do Convênio, pas-
sará a vigorar com a seguinte recta..
ção: "a restituir ao IBRA, no exer-
cício de 1970, a importância total do
Convênio de NCr$ 5.000.000,00 (cin-
co milhões de cruzeiros novos) da se-
guinte ferina: no mês de janeiro —
NCr$ 1.600.000,00 (hum milhão e
seiscentos mil cruzeiros novos) rela-
tiva à parcela paga em decarrência
do Convênio celebrado em 22 de de-
zembro de 1967; em fevereirc e mar	
ço, respectivamente, Ner$ 	
2.000.000,00 (dois milhões de cruzei-
ros novos) e NCr$ 1.400.000,00 (hum
milhão e quatrocentos mil cruzeiros
novos) referentes à primeira e se-
gunda parcelas mencionadas na ciam.
eula anterior do presente Tarrno.

Clausula Terceira — Os recursos de
que trata o presente Termo Aditivo
correrão à custa do Projeto 2.121.00
— Discriminação ase Terras da União,
rubrica 2.225.00 — Concessão de Em.
prestamos.

Cláusula Quarta — Éste Têm°
Aditivo estrará em vigor na data de
sua aprovação pelo Conselho Admi.
nistrativo de Departamento Nacional
de Estradas de Rodagem.

Cláusula Quinta — Ficam manta.
das as demais disposições do Convê-
nio celebrado pelo IBRA e DNER
em 22 de dezembro de 1967.

E por estarem justos e convenclo.
nados, firmaram o presente instru-
mento em 8 vias na presença das tes.
temunhas abaixo.

Rio de Janeiro, Carlos de Moraes.
— Usou Rezende.

DEPARTAMENTO NACIONAL
[E OBRAS CONTRA AS SÊCAS

PORTARIA DE lo DE JULHO
DE 1969

O Diretor-Geial do Departamento
Nscional de Obras Contra as Sêcas,
u(i ando das atribuições que lhe são
auferidas através do item XVI do
a t. 41 das Normas Regimentais Pra.
v sérias, aprovadas pela Portaria nú-

ero 85, de 8.4.68, do Sr. Ministro
si> Estado do Interior, publicada no
Lidaio Oficial de 17 subseqüente,
n solve:

No 416 — Nomear Eldan Velaso,
E egenheiro, nível 21-A, matricula
n n 2.257.931, do Quadro de Pessoal
d? DNOCS, para ocupar o Cargo em
emissão, símbolo 2.0, de Diretor da
I,Iretoria de Fomento e Produção
dpte Departrsnento. — José Lins
.djbuquerque.

PORTARIA DE 2 DE JULHO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
acionai de Obras Contra as Sacas,

usando das atribuições que lhe são
mferidas através do item XVI do

art. 41 das Normas Regimentais Pro-
a:sórias, aprovadas pela Portaria nú.
raero 85, de 8.4.68, do Sr. Ministro
de Estado do Interior, publicada no

MINISTÉRIO DO INTERIOR

MINISTÉRIO
DAS COIVIUNICAÇOES

EMPRÊSA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional de Goiás

TÊRMOS DE CONTRATO



MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇõES

EMPRÊSA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional em
Pernambuco

EDITAL

O Presidente da Comissão de In-
quérito Administrativo designado pela
Portaria n9 209-ECT-PE, de 17 de
junho de 1969, do Sr. Diretor Regio-
nal da Emprêsa Brasileira de Cor-
raiara e Telégrafos em Pernambuco,
para apurar o abandono de cargo de
que trata o processo n9 1.880-67, do
SCD da mesma Diretoria Regional,
convida a Oficial de Administração
nível 12-A — Tânia Maria de Oli-
veira, atualmente em lugar incerto e
não sabido, para, no nrazo de quin-
ze (15) dias, a contar da primeira
publicação dêste Edital, comparecer
perante esta Comissão, a fim de
prestar depoimento Sare o abandono
de cargo que lhe é atribuído no mes-
Mo processo.

Outrossim, a Comissão comunica
ao funcionário supracitado que, na
forma do artigo 230 da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, em
qualquer fase do processo lhe será
assegurada a intervenção de defen-
sor legalmente credenciado.

Está a présente Comissão funcio-
nando no terceiro (39) andar do
Edifício sede da Diretoria Regional
dêste Estado, no seguinte horário:

de segunda a sexta-feira, de 08,00 às
11,00 e de 14,00 às 17,00 horas.

Recife, 23 de junho de 1969. —
Joel Dornelas Câmara, Presidente da
Comissão.

Dias: 9, 10 e 11-7-1969.

MINISTÉRIO
DOS

TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
/ EDITAL N9 4-69-CP

Concorrência Pública para o /orne
cimento e instalação de Subestação
Receptora e dos Postos Transfor-
madores ao Pôrto de Pôrto Alegre,
no Estado do Rio Grande do Sul

- AVIV'

O -Diretor-Geral do Lyepartamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, torna público para conhecimen-
tn•.) dos Senhores interessados, que
tende em vista a solicitação por par-.
te de interesSados na Concorrência
Pública para o fornecimento e ins-
talação de subestação receptora e
postoe transformadores do pôrto de
Pôrto Alegre, no Estado do Rio Gran-
de do Sul constante do Edital nú-
mero 4-69-CP, cujo Aviso foi pub7i.
aado no Diário Oficial de 9 de junho
dêste ano, e que tdeveria realizar_se
rio dia 11 (onze) clêste mas , às 15

Zquize) horas, fica transferida a re-
ferida Concorrência para o dia 30 se-
guinte, às mesmas horas e mesmo lo-
cal.

2. A transferência de que trata este
Aviso fica condicionada, à publicaçãcf
deste . no Diário Oficial, até o dia 9
(nove) do mês em curso.

Em 4 de julho de 1269. -- Carmine
Pucci, Diretor de Portos.

UDE FERROVIÁRIA FEDERAL
SOCIEDADE AUNIMA

Estrada de Ferro Nazaré
Sociedade Anônima

EDITAL DI, CONCORRÊNCIA

A Comissão designada, peio Senhor
Liquidk,f, a da Estrada de Ferro Na-
zaré S.A. para proceder à concor:
;:ência pública de adjudicação dos ser-
viços de levantamente da superestru-
tura de trechos da referida ferrovia
e venda de material inservivel ,da
conhecimentc. aos interessados de que,
às lo horas do próximo dia 6 de agôs-
to de 1969 receberá, no Departamen-
to Jurídico da Virão Férrea Federal
Leste Brasileiro, à Praça da Inala-
terra sem número cru Salvador, Es-
tado da Bahia as propostas dos in-
tereseados na execução dos referidos
e na compra daquele material.

2. Esclarece a Comissão que os tre_
chos objepa da concorrência são os
compreendidos _entre as estações de
Santo Antônio dê Jesus a Jequié e o

ramal de São Miguel das Matas a
Amargosa (226 km e 29km. de ex-
tensão respectivamente) e que o ma-
terial a ser vendido é constituído dos
trilhos, talas de junção, placas de
&pio parafusos aparelhos de mu-
dança e via e da sucata em geral,
num total aproximddo de 14.650 to-
neladas.

3. As propostas deverão obedecer,
rigorosamente às "Condições Gerais"
que poderão ser encontradas nos se-
guintes locais: Escritório da 	
a.F.N.S.A., à Praça J. J. Seabra,
em Nazaré; Escritório do Liquidan-
te no Departamento Jurídico da
V. F. F. Leste Brasileiro, em Sal-
vador, e na Superintendência Geral
de Material da R.F.F.S.A. à Praça
auque de Caxias 86 — 3 9 andar, sala
507, Rio de Janeiro.

4. Só serão admitidos à Caneca...
rência os licitantes que depositarem,
com antecedência de 48 horas na Te_
souraria da E.F.N.S.A. ou da 	
V.F.F.L.B., uma caução no valor de
Ner$ 5.00000 (cinco mil cruzeiros no.,
vos) em moeda corrente do Pa is a
aluai será completada pelo proponen-
te vencedor ou depleme,ntada pela
E.F.N.S.A. antes da asisnatura
,ontrato, de forma a corresponder a
5% (cinco por cento) do valor da
proposta aceita.

5. Será permitido o kepósito da
caução e sua complementação sob a
forma de Obrigações Reajustáveis do
Tesouro Nacional ao portador, cuja
quantidade será calculada em função
dr valor unitário oficial, à paridade
monetária vigente no mês de julho
de 1969. — Fernando Lugarmho, pela
Comi3são.

Dias: 9, 10 e 11-7-69.

EDITAIS E AVISOS

PtaBLIC NUMERO 10-69

Bexta-feira 111
	

DIÁRIO OFICIAL Seção	 Parte II)
	

Julho de 1969 1847

IMPOSTO SOBRE' PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS

(REGULAMENTO)

DIVULGAÇÃO N.° I'034

PREÇO: NCr$ 4,00

* VENDA

Na Guanabara

Seçki 'de Vendas : Av. Rodrigueã Alvea,
a

Agencia I — Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidoíl pelo Serviço de Reembólso Postai,

Em Brasília

Na sede do DIN



1848 Sexta-feira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) éulho de 1969
-J

.N1):CES
DA

LEGISLAÇÃO FEDERAL

1967
›TD_WE NUMÉRICO

Com indicação da data da publicação no
°Diário Oficial" e do Volume da "Cal.
leção das Leis"

,ENDIM ALFABÉTICO-REMISSIVO

Pela ordem alfabética dos assuntos

1NDICE DA LEGISLAÇÃO REVOGADA:

Diplomas legais ou seus dispositivos expres4
samente revogados, derrogados, declarados
nulos, caducos, sem efeito ou insubsisten4
tes pela legislação publicada em 19.674'

DIVULGAÇÃO N° 1 . 042

PREÇO: NCr$ 8,0Q

VENDA
Na Guanabara

Sadio 'de Vendas: Av. Rodrigues Alves
Agência Is Ministério da Fazenda

atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembedeo Postal

Em Brasilla
Na sede do DIN

ERRÇO DÉSTE BXEMPLA.R NCr$ 0,41


